Felii

festi verba sunt: *Talionis mentionem fieri in XII. Tabulis, ait Ver-*
rius hoc modo: SI MEMBRVM RVPIT, NI CVM EO PACIT, TALIO
ESTO. Neg_o id, quid significet, judicat, puto, quia notum est. Permittit
enim lex parem vindictam. Quam Sylla metuens in sua familia
primus voluit cremari, ne quod Mario fecerat, ipse quoque pate-
*rebet. Plinium audi: *Ipsum cremare, apud Romanos non fuit veteris* Plin. lib. 7.
instituti: terrâ condebanur. At postquam longinquis bellis obrutus erui cap. 54.
cognovere, tunc institutum. Et tamen multa familia prisca seruare
ritus: sicut in Cornelio nemo ante Syllam dictatorem traditur crematus.
Idq_o voluisse, veritum TALIONEM eruto C. Marij cadanere. Ita qui-
dem talio propriè accipitur; extendi tamen etiam potest in bonam
partem, ut talio vocetur, quando bonum simili bono compensatur,
seu quæcumque retributio, siue boni, siue mali, tamen veteres stri-
*cte vindictam intellexerunt per talionem.**

Hanc talionis legem (vti & alias leges decemuirales, quas decem-
uiri eius rei gratiâ à populo creati composuerunt in duodecim ta-
bulas) philosophus Fauorinus, apud A. Gellium, his verbis & ar-
gumentis impugnat. Nonnulla in iis legibus nec consistere quidem, Aul. Gellius
sicut dixi, visa sunt, velut illa lex TALIONIS: cuius verba, nisi memoria lib. 20. Noct.
me fallit, hac sunt: Si. MEMBRVM. RVPIT. NI. CVM. EO. PACIT. TA-
LIO ESTO, prater enim vniuersitatem acerbitatem: ne procedere quoq_o ex-
sequentio justa talionis potest. Nam cui membrum ab alio ruptum est: si
ipso itidem rumpere per talionem velit: queso an efficere posset rumpendi
pariter membra aequilibrium, in qua re ea primùm difficultas est inexpli-
cabilis. Quid si quis membrum, inquit, alteri imprudens ruperit: quod
enim per imprudentiam factum est, retaliari per imprudentiam debet:
istius quippe fortuitus & consaltus non cadunt sub eiusdem talionis simi-
litudinem. Quonam igitur modo imprudentem poterit imitari, qui in
exsequenda talione non licentia jus habet, sed imprudentia? sed & si pru-
dens ruperit, nequam patietur, aut altius se ladi, aut latius, quod
euinsmodi librâ atq_o mensurâ caueri poscit, non reperio. quin & iam si
quid plus erit, aliud eue commissum: res fiet ridicula atrocitat_e, ut con-
traria actio mutua talionis oriatur, & adolescat infinita quedam recipro-
catio talionum. His Fauorini argumentis addi potest historia,
an fabula, quæ perspicue ostendit, damnum casu illarum, saepe
non nisi incertum, & maiore periculo reponi posse. Homo unus

II.

Aul. Gellius
lib. 20. Noct.
cap. 1.

aliquis de pago, in vrbe bono foro vsus, liberalius vino sese ingurgitauit. Baccho plenus conniuere coepit; neq; sensu & ratione sopitis, locum, in quo biberat, mutauit. Itaque propter fenestram considerans vertigine & sopore perturbatus, dum nescio quid somnaret, ita exterritus est vehementer, ut exiliret, & per fenestram præcepis in publicum, laberetur. Dixisse, Astyanactem de turri præcipitatum, tanto pondere cecidit, somno, vinoque & multo adipe obesus rusticus. Felicitas illius, alterius infortium fuit. Eo enim ipso tempore alius in platea, juxta eamdem domum, & parietem transiens, nec quidquam minuis, quam ruinam suspicans à ruente oppressus est pagano, adhuc ronchos ducente, & vix tandem excitato à confluente hominum turba, quæ casu, aut mortis clamore excitata, è vicinis vndeque adibus sese effuderat. Re intellecta, cadauer sub tecta, rusticus in carcерem trahitur. Ibi postquam edormiuit crapulam, dies ei dicta est. Constituta die, apud judicem se sicut reus, & actor. Narratur casus, non negat rusticus. Ibi ergo Caussidicus patrem facundiae suæ campum natum; *Quid argumenta querimur?* (exclamat) habemus fatentem reum, non negat facinus, homicida est, occidit, occidatur lege talionis, quod fecit ferat. Mors morte luenda est. Neq; quisquam dicat, vini id flagitium fuisse. Non vini, sed vinolenti culpa occisus est miser. Ebrius fecit? quid sum? non excusat, sed duplcat crimen, qui crudelitatem pariter accusat, & ebrietatem. Crudeliter enim sicut, quisquis non bibit sine exitio & interitu alterius. Bibat quantum volet, qui nemini nocet in ebrietate; soli Deo reddet rationem. As! quisquis potando & se perdit, & alios portando iam facit quod potius est patraturum. *Luat ergo quod patravit.* mulcentus homicida Nam occisus uxor & liberi nihil sunt feliores, quia vel maritus, vel parens illorum interemptus sit ab ebrio, quam ab sobrio. Quamquam tam imitare est crimen, ut sobrius non fecisset. Crapula igitur in causa est, crapula scelus est, per quod & uxor coniuge, & liberi spoliati sunt parente. Hi, ô judex, a te petunt, ut secundum iuris aquum sententiam pronunties; hi postulant vindictam, hi poscunt, ut lege talionis, pars referatur. Dicit. Auditâ hac accusatione, judex iussit, & rusticum perorare caussam. Is, nulla re excusata, in compendio reculit: *Quando ego tam reus sum, ô Domine judex, non defugio, neq; derrectio subire, quod iste petat.* Vt ergo pars referatur; inebrios

inebriet se etiam iste, atq; ad meum modum, in eadem fenefra obdormiat, meg; inibi transiuntem desuper cadens obruat. Quam conditio-
nem & talionem, cum acceptare nolle actor, potiusque occisum
inultum censeret relinquendum, quam tantò vitam suam proseri-
bendam, totum judicium desit in cachinnos. Hæc talia cum ijs,
quæ Fauorinus disputauit, obijci possunt contra legem talionis.